

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ

REUNIÃO ORDINÁRIA DE DIRETORIA, em 17 de fevereiro de 2023. DECISÃO N° 004/2023

PROCESSO N° 502164 e 500990/2022.

INTERESSADO: ADRIANA FALCONERI REBELO BOY

EMENTA: Aprova, sob condição, o restabelecimento do pagamento de verbas salariais em favor de ADRIANA FALCONERI REBELO BOY.

DECISÃO

A Diretoria do Crea-PA, em reunião ordinária realizada no dia 17 de fevereiro de 2023, após apreciação e discussão da matéria relacionada à suspensão de pagamento de verbas salariais em favor da ADRIANA FALCONERI REBELO BOY, afastada do cargo de agente administrativo deste Crea-PA para exercer efetivamente o cargo honorífico de Presidente do Regional, DECIDIU: 1) com base no histórico dos Protocolos sob números 502164 e 500990//2022, com ampla exposição pela Procuradora Jurídica, Dra. Bárbara Gilmara da Silva Feio, com entendimento de que é devido o pagamento, considerando tratar-se de verba de natureza alimentar, de direito indisponível; 2) diante da consulta ao Confea, que em seu Parecer SUJUD nº 26/2022 se manteve silente quanto à licença com vencimentos; 3) face ao encaminhamento do Ofício nº 50/2023-GAB/Crea à Advocacia Geral da União - AGU, ainda sem resposta; de forma Colegiada pelo restabelecimento do pagamento das referidas verbas salariais em favor de ADRIANA FALCONERI REBELO BOY, com efeito retroativo desde a data de interrupção do mesmo até o recebimento de resposta da AGU, quando os autos deverão retornar à Diretoria para decisão final. Aprovado, por maioria, com 6 votos favoráveis. Absteve-se de votar a Presidente ADRIANA FALCONERI. Presentes, além da Senhora Presidente, Eng. Civ. ADRIANA FALCONERI REBELO BOY, os Senhores Conselheiros-Diretores: 1º Vice-Presidente, Eng. Amb. ELIZENE SARMENTO; 2º Vice-Presidente, Eng. Naval GELSON FERREIRA DA SILVA NETO; 1º Diretor Administrativo, Eng. Civ. ANTONIO ROSA MOITA; 2º Diretor Administrativo, Eng. Naval BRENO FARIAS DA SILVA; 1º Diretor Financeiro, Eng. Ftal. TÂNIA MARA DE AZEVEDO GIUSTI e o 2º Diretor Financeiro, Eng. Agr. KEPLER JOSÉ BRAUN GUIMARÃES.

Cientifique-se e cumpra-se.

Belém, 24 de fevereiro de 2023



SISCREA Digital Security Documento assinado eletronicamente por meio do SISCREA do usuario Adriana Falconeri Rebelo Boy na data e hora: 24/02/2023 13:07:00, conforme horário oficial de Brasília, comuso de login e senha fundamentado no art. 6°, §1° do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Adriana Falconeri Rebelo Boy Presidente



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ